Комитет образования

администрации Балаковского муниципального района

Саратовской области

Муниципальное автономное  дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад № 65» г. Балаково Саратовской области

П Р И К А З

15.08.2016 г.                       № 90

 г. Балаково

Об организации инновационной деятельности

в 2016 - 2017 учебном году

           В соответствии с приказом Министерства образования Саратовской области от

22 апреля 2016 г. № 1454 «Об организации инновационной деятельности в образовательных

организациях Саратовской области», в целях развития инновационной деятельности

образовательных организаций, направленной на совершенствование научно – педагогического,

учебно – методического, организационного, правового, финансово – экономического,

кадрового, материально - технического обеспечения системы образования Саратовской

области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать на базе МАДОУ детский сад № 65 в 2016 – 2017 учебном году

инновационную деятельность региональной инновационной площадки по теме программы:

«Педагогическая поддержка детей старшего дошкольного и младшего школьного возрастов в

работе по ранней профориентации».

2. Назначить Кулак С.А., заместителя заведующего по воспитательно-образовательной работе

куратором региональной инновационной площадки по теме программы: «Педагогическая

поддержка детей старшего дошкольного и младшего школьного возрастов в работе по ранней

профориентации».

3. Кулак С.А., куратору региональной инновационной площадки:

3.1. Разработать подпрограмму к Программе развития МАДОУ детский сад № 65 на 2015 –

2018 г.г., тема: «Социально-эмоциональное развитие детей дошкольного возраста» на

период по 2018 г. по теме: «Организация детей старшего дошкольного возраста в работе по

ранней профориентации».

Срок: до 01 сентября 2016 г.

3.2. Разработать дорожную карту на 2016 – 2020 г.г. (Приложение № 1), план мероприятий

(Приложение № 2) на 2016 – 2017 учебный год по реализации подпрограммы «Организация

детей старшего дошкольного возраста в работе по ранней профориентации» региональной

инновационной площадки по программе «Педагогическая поддержка детей старшего

дошкольного и младшего школьного возрастов в работе по ранней профориентации» на 2016 –

2020 годы.

Срок: до 01 сентября 2016 г.

3.3. Обеспечить в полном объеме выполнение плана мероприятий на 2016 – 2017 учебный год

региональной инновационной площадки по реализации подпрограммы «Организация детей

старшего дошкольного возраста в работе по ранней профориентации» региональной

инновационной площадки по программе «Педагогическая поддержка детей старшего

дошкольного и младшего школьного возрастов в работе по ранней профориентации» на 2016 –

2020 годы.

Срок: в течение года

3.4. Утвердить состав творческой группы на 2016 – 2017 учебный год для реализации

инновационной деятельности по программе «Педагогическая поддержка детей старшего

дошкольного и младшего школьного возрастов в работе по ранней профориентации» на 2016 –

2020 годы (Приложение № 3).

4. Лыковой А.А., инструктору по ФЗК, администратору сайта:

4.1. Создать страницу на официальном сайте МАДОУ детский сад № 65 по инновационной

деятельности.

Срок: до 01 сентября 2016 г.

4.2. Разместить на официальном сайте МАДОУ детский сад № 65 нормативные документы,

план мероприятий на 2016 – 2017 учебный год инновационной площадки по реализации

подпрограммы «Организация детей старшего дошкольного возраста в работе по ранней

профориентации» программы «Педагогическая поддержка детей старшего дошкольного и

младшего школьного возрастов в работе по ранней профориентации» на 2016 – 2020 годы.

Срок: до 01 сентября 2016 г.

4.3. Осуществлять через страницы официального сайта МАДОУ детский сад № 65

информирование всех участников образовательного процесса о ходе и итогах реализации

инновационной деятельности.

Срок: в течение года

5.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующий  МАДОУ  детский сад № 65:                                                               В.Г. Жукова.

С приказом ознакомлены:                                                           Кулак С.А.

15.08.2016 г.

                                                                                                        Борисова Н.И.

Клюева Н.А.                                                                                  Фимушкина Е.А.

Гумерова Ф.Р.                                                                                Лыкова А.А.

Пыкина Т.В.                                                                                   Переплетчикова О.Ф.

Овчинникова В.П.                                                                         Иванова С.П.

Позднякова Л.И.                                                                           Лабзина Л.А.

Хайрова Р.Я.

Приложение № 1

к приказу МАДОУ детский сад № 65

от 15.08.2016 г. № 90

Дорожная карта

реализации подпрограммы «Организация детей старшего дошкольного возраста в

работе по ранней профориентации»

№

п/п

Мероприятия Ответственные 2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г.

1. Мероприятия общей направленности

1.1. Разработка плана

мероприятий в рамках

региональной

инновационной

площадки по теме:

«Педагогическая

поддержка детей

старшего дошкольного и

младшего школьного

возрастов в работе по

ранней

профориентации»

Заведующий,

заместитель

заведующего по

ВОР

1.2. Диагностика

склонностей и

интересов

воспитанников

подготовительных к

школе групп

Педагог -

психолог

1.3. Выявление

потребностей родителей

(законных

представителей) в

ранней профориентации

детей

Педагог -

психолог

1.4. Диагностика

склонностей и

интересов детей

старшего дошкольного

возраста

Педагог -

психолог

1.5. Создание банка

программ

дополнительной

образовательной

деятельности для

развития

интеллектуальных и

творческих

возможностей ребенка, в

Старший

воспитатель

рамках кружковой

деятельности

1.6. Размещение

позитивного опыта на

официальном сайте

МАДОУ детский сад №

65 и в СМИ

Заместитель

заведующего по

ВОР

1.7. Индивидуальные

профориентационные

консультации для

родителей (законных

представителей) – по

потребности

Заместитель

заведующего по

ВОР, педагог -

психолог

1.8. Мастер – классы по

ранней профориентации

воспитанников

Воспитатели

старших и

подготовительных

к школе групп,

специалисты

1.9. Родительское собрание

«Ранняя

профориентация

воспитанников»

Заведующий,

заместитель

заведующего по

ВОР

2. Мониторинговые исследования

2.1. Мониторинг по вопросу

ранней профориентации

воспитанников через

анкетирование

родителей (законных

представителей)

Старший

воспитатель

2.2. Мониторинг качества

освоения детей

старшего дошкольного

возраста в рамках

дополнительной

образовательной

деятельности

Старший

воспитатель

2.3. Мониторинг уровня

готовности

воспитанников и

родителей (законных

представителей) детей к

выбору профиля

обучения

Старший

воспитатель

2.4. Мониторинг

поступления

воспитанников в

профильные классы

Старший

воспитатель

Приложение № 2

к приказу МАДОУ детский сад № 65

от 15.08.2016 г. № 90

План мероприятий

по реализации подпрограммы «Организация детей старшего дошкольного возраста в

работе по ранней профориентации» на 2016 – 2017 учебный год

региональной инновационной площадки по программе «Педагогическая поддержка

детей старшего дошкольного и младшего школьного возрастов в работе по ранней

профориентации» на 2016 – 2020 годы.

Цель: оказание профориентационной поддержки детей старшего дошкольного возраста в

процессе выбора профиля обучения в школе в соответствии со своими возможностями и

способностями, сферы будущей профессиональной деятельности.

Задачи:

1. Познакомить воспитанников с разнообразием мира профессий.

2. Формировать конкретно – наглядные представления о существенных сторонах

профессии, положительное отношение к труду.

3. Развивать интеллектуальные и творческие возможности ребенка.

№

п/п

Мероприятия Сроки

исполнения

Ответственный

1.

Организационные мероприятия

1.1. Изучение нормативно-правовых документов.

Разработка плана мероприятий в рамках

региональной инновационной площадки

по теме: «Педагогическая поддержка детей

старшего дошкольного и младшего школьного

возрастов в работе по ранней профориентации»

на 2016 – 2017 учебный год

Август Заведующий

Жукова В. Г.

Заместитель заведующего

по ВОР Кулак С. А.

1.2. Изучение методических рекомендаций по

организации профориентационной работы среди

воспитанников

Сентябрь Заместитель заведующего

по ВОР Кулак С. А.

Старший воспитатель

Борисова Н.И.

1.3. Использование в профориентационной

работе Internet-ресурсов

В течение

года

Заместитель заведующего

по ВОР Кулак С. А.

Старший воспитатель

Борисова Н.И.

1.4. Отражение профориентационной работы в

Учреждении на официальном  сайте ДОУ

В течение

года

Заместитель заведующего

по ВОР Кулак С.А.

Администратор сайта

Лыкова А.А.

1.5.

Пополнение библиотечного фонда литературой

по профориентации и трудовому обучению

В течение

года

Заведующий

Жукова В. Г.

Заместитель заведующего

по ВОР Кулак С. А.

1.6.

Организация профориентационных экскурсий

В течение

года

Заместитель заведующего

по ВОР Кулак С. А.

Старший воспитатель

Борисова Н.И.

Воспитатели

2.

Работа с педагогическими кадрами

2.1. Проведение консультаций для педагогов по теме

ранней профориентации в ДОУ:

- «Методическое сопровождение работы по

ранней профориентации дошкольников»

- «Комплексный подход к организации

образовательного процесса в ДОУ по

формированию у дошкольников представлений о

профессиях»

- «Пути реализации задач профориентационной

работы с детьми дошкольного возраста»

- «Развитие профориентации детей  через

сюжетно-ролевые игры»

В течение

года

Заместитель заведующего

по ВОР Кулак С. А.

Старший воспитатель

Борисова Н.И.

2.2. Оформление картотеки сюжетно – ролевых игр

по теме: «Мир профессий»

Октябрь Старший воспитатель

Борисова Н.И.

Воспитатели

2.3. Проведение семинара - практикума по теме:

«Особенности профориентационной работы в

детском саду»

Февраль Заместитель заведующего

по ВОР Кулак С. А.

Старший воспитатель

Борисова Н.И.

2.4. Организация профконсультаций для

воспитателей по изучению личности

воспитанника:

- «Изучение личностных особенностей и

способностей детей»

- «Изучение склонностей и интересов ребенка»

По плану

работы

педагога -

психолога

Педагог – психолог

Фимушкина Е.А.

2.5.

Посещение открытых мероприятий по

профориентации в МАОУ СОШ № 27, с целью

обмена опытом

По годовому

плану работы

МАОУ

СОШ № 27

Заместитель заведующего

по ВОР Кулак С. А.

Заместитель директора по

УВР МАОУ СОШ № 27

2.6. Оформление информационных материалов для

родителей (законных представителей) - буклеты,

памятки, папки - передвижки и т.д. по теме: «Что

значит – выбирать профессию?»

В течение

года

Старший воспитатель

Борисова Н.И.

Воспитатели

2.7. Посещение вебинаров, семинаров по теме:

«Профориентация дошкольников»

В течение

года

Заместитель заведующего

по ВОР Кулак С. А.

Воспитатели

2.8. Публикации в СМИ материалов по

профориентационной работе в ДОУ

В течение

года

Заместитель заведующего

по ВОР Кулак С. А.

Воспитатели

2.9. Создание банка проектов по теме: «О профессиях

разных, нужных и важных»

Апрель Старший воспитатель

Борисова Н.И.

Воспитатели

2.10. Проведение недели мастер-классов по теме:

«Играем - профессию выбираем»

Май Старший воспитатель

Борисова Н.И.

Воспитатели

3.

Взаимодействие с родителями

3.1. Анкетирование родителей (законных

представителей) по теме: «Выявление

потребностей родителей (законных

представителей) в ранней профориентации

детей»

Сентябрь Старший воспитатель

Борисова Н.И.

Воспитатели

3.2.

Организация родительских собраний в старших

и подготовительных к школе группах по теме:

«Ранняя профориентация воспитанников ДОУ»

с приглашением администрации Учреждения

По плану

работы

воспитателей

по

взаимодействи

ю с родителями

(законными

представителя

ми)

Заведующий

Жукова В. Г.

Заместитель заведующего

по ВОР Кулак С. А.

Старший воспитатель

Борисова Н.И.

Воспитатели

3.3.

Проведение индивидуальных консультаций с

родителями по проблемам профориентации

По факту

обращения

Заведующий

Жукова В. Г.

Заместитель заведующего

по ВОР Кулак С. А.

3.4. Тестирование родителей (законных

представителей) по теме: «Как определить

способности Вашего ребенка?», «Кем может

стать Ваш ребенок в будущем»?

Октябрь, май Старший воспитатель

Борисова Н.И.

Воспитатели

3.5.

Привлечение родителей  к оформлению

профориентационных уголков (оснащение

развивающей предметно – пространственной

среды в целях ранней профориентации),

стенгазет о профессиях, к организации и

проведению встреч с представителями

различных профессий

В течение года Старший воспитатель

Борисова Н.И.

Воспитатели

3.6. Выставка рисунков детей и родителей

(законных представителей) по теме: «Моя

будущая профессия»

Март Старший воспитатель

Борисова Н.И.

Воспитатели

3.7. Изготовление книжки – малышки «Кем я хочу

быть?»

Май Воспитатели

4.

Работа с воспитанниками

4.1.

Диагностирование склонностей и интересов

воспитанников старших и подготовительных к

школе групп

Октябрь Педагог – психолог

Фимушкина Е.А.

Воспитатели

4.2. Организация и проведение с воспитанниками

НОД, бесед, игр  по теме ранней профориентации

воспитанников ДОУ

В течение

года

Воспитатели

4.3. Просмотр видеороликов, развивающих

мультфильмов по теме: «В мире профессий»

В течение

года

Воспитатели

4.4.

Проведение профориентационных виртуальных

экскурсий с детьми

Ноябрь Воспитатели

4.5. Организация вечера загадок «Все профессии

нужны, все профессии важны»

Декабрь Воспитатели

4.6. Проведение конкурса мини - рассказов среди Февраль Старший воспитатель

детей старших, подготовительных к школе групп

по теме: «Профессия моих родителей»

Борисова Н.И.

Воспитатели

4.7.

Организация викторины по теме: «Страна

профессий»

Апрель Старший воспитатель

Борисова Н.И.

Воспитатели

5.

Взаимодействие со  школой

5.1. Взаимные консультации по преемственности в

работе МАДОУ и школы.

Посещение учителями открытых занятий в

подготовительных к школе группах МАДОУ

детский сад №   65.

Посещение учителями утренников в МАДОУ

детский сад №   65.

Посещение воспитателями уроков в начальных

классах.

В течение

года

Заместитель директора по

УВР

 Заместитель заведующего

по ВОР Кулак С.А.

Воспитатели

Учителя

5.2. Тематические мероприятия с отрядом  ЮИД

«Вираж»

По годовому

плану работы

МАОУ

СОШ № 27

Старший воспитатель

Борисова Н.И.

Заместитель директора по

УВР

Старшая вожатая

5.3. Мониторинг обучаемости  школьников с 1 по 3

класс выпускников МАДОУ  детский сад №   65

Май

Заместитель заведующего

по ВОР, заместитель

директора по УВР

5.4. Родительское собрание на тему: «Направления

внеурочной деятельности в начальной школе»

Апрель Заместитель директора по

УВР

5.5 Экскурсия по зданию школы

Сентябрь

Воспитатели

подготовительных к

школе групп

5.6. Посещение школьной библиотеки

Беседа о школе

Беседа о профессии учителя (с приглашением

учителя начальных классов)

Октябрь -

декабрь

Библиотекарь школы,

воспитатели

подготовительных к

школе групп

5.7. Встреча с  выпускниками прошлых лет

Чтение и рассказывание стихов о школе

Рассматривание картин, отражающих школьную

жизнь

Ноябрь

Заместитель заведующего

по ВОР, воспитатели

подготовительных к

школе групп

5.8. Изобразительная деятельность на тему школы

Выставка детских работ «Что я знаю о школе»

Дидактические игры школьной тематики

Сюжетно – ролевая игра «В школу»

Знакомство с пословицами и поговорками об

обучении

Вечер загадок «Скоро в школу»

В течение

года

Воспитатели

подготовительных к

школе групп, заместитель

директора по УВР,

старшая вожатая

5.8. Экскурсия в класс. Встреча с первоклассниками.

Посещение урока в 1-м классе

По плану

школы

Учитель.

старший воспитатель,

воспитатели

подготовительных к

школе групп, старшая

вожатая

http://dou65balakowo.ucoz.ru/photo/my_vstrechaem_novyj_god/kruzhok_juid_quot_virazh_quot_mbou_sosh_27/71
http://dou65balakowo.ucoz.ru/photo/my_vstrechaem_novyj_god/kruzhok_juid_quot_virazh_quot_mbou_sosh_27/71

Приложение № 3

к приказу МАДОУ детский сад № 65

от 15.08.2016 г. № 90

Состав творческой группы

на 2016 – 2017 учебный год

для реализации инновационной деятельности по программе «Педагогическая

поддержка детей старшего дошкольного и младшего школьного возрастов в работе

по ранней профориентации» на 2016 – 2020 годы

№ Ф.И.О. педагога Должность

1. Жукова Вера Гавриловна Заведующий

2. Кулак Светлана Александровна Заместитель заведующего по воспитательно -

образовательной работе

3. Борисова Наталья Ивановна Старший воспитатель

4. Гумерова Фарида Ринатовна Учитель - логопед

5. Фимушкина Елена Анатольевна Педагог - психолог

6. Клюева Наталья Александровна Музыкальный руководитель

7. Лыкова Анна Александровна Инструктор по ФЗК

8. Переплетчикова Ольга Федоровна Воспитатель старшей группы № 12

9. Пыкина Татьяна Викторовна Воспитатель старшей группы № 12

10. Иванова Светлана Павловна Воспитатель старшей группы № 14

11. Овчинникова Валентина Петровна Воспитатель старшей группы № 14

12. Хайрова Руфа Якутьевна Воспитатель подготовительной к школе группы № 9

13. Лабзина Людмила Анатольевна Воспитатель подготовительной к школе группы № 9, 10

14. Позднякова Лариса Ивановна Воспитатель подготовительной к школе группы № 10